

भारत सरकार  
शिक्षा मंत्रालय  
उच्चतर शिक्षा विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या- 2385  
उत्तर देने की तारीख-04/08/2025

अनुचित तरीके से पीएचडी की डिग्री जारी करने के संबंध में जांच

2385. श्री अशोक कुमार रावतः

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या कुछ विश्वविद्यालयों/महाविद्यालयों में छात्रों को प्रदान की गई पीएचडी की डिग्री की जांच की जा रही है; और
- (ख) यदि हां, तो विश्वविद्यालय अनुदान आयोग के क्षेत्राधिकार में आने वाले महाविद्यालयों की कुल संख्या कितनी है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(डॉ. सुकान्त मजूमदार)

(क) और (ख) विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यूजीसी), अधिनियम 1956 की धारा 22 के प्रावधानों के तहत डिग्री देने या प्रदान करने का अधिकार केवल विश्वविद्यालयों के पास है। शिक्षा की गुणवत्ता के मानक को बनाए रखने के लिए, यूजीसी ने दिनांक 07.11.2022 को विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (पीएचडी डिग्री प्रदान करने के लिए न्यूनतम मानक और प्रक्रिया) विनियम, 2022 तैयार और अधिसूचित किए हैं।

जब भी यूजीसी को हितधारकों से विश्वविद्यालयों द्वारा पीएचडी विनियमों के उल्लंघन की शिकायतें प्राप्त होती हैं, तो यूजीसी की स्थायी समिति द्वारा ऐसी शिकायतों की जाँच की जाती है। अब तक, यूजीसी ने 92 विश्वविद्यालयों, जिनके विरुद्ध शिकायतें प्राप्त हुई थीं, की जाँच की है।

\*\*\*\*\*